DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 27Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS
DO(S) PROCESSO(S) DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/220339 ANTONIO MARCOS
FERNANDES SANTOS SITIO  CRISTO VIVE 48ha.10a.19ca RONDON DO PARÁ 352/2020

Belém (PA), 21.07.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS
DO(S) PROCESSO(S) DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/203730 VIENA SIDERÚRGI-
CA S.A

FAZENDA SI-
NUELO 574ha.65a.80ca DOM ELISEU 350/2020

2011/535040 KARINA PIERKARSKI
SIVIEIRO SITIO KARINA 27ha.17a.90ca DOM ELISEU 351/2020

Belém (PA), 21.07.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 563282

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1853/2020 – ADEPARÁ, 20 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/429121, o de acordo da Diretoria Geral e
o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO,
matrícula nº 54196692/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecu-
ário, da Gerência Regional de  Altamira para Gerência Regional de Capitão
Poço/ PFA de Irituia, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 563261
PORTARIA Nº 1852/2020 - ADEPARÁ, DE  20 DE JULHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020507467 e o despacho da DDIA.
RESOLVE:
INTERROMPER A PEDIDO a contar de 16/07/2020, por  ter fi cado à  dis-
posição da Superintendência Federal da Agricultura a Licença Prêmio do
servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, matrícula nº 57218653/3,
publicada no DOE 34.266 de 29/06/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 563373
PORTARIA Nº 1854/2020 – ADEPARÁ, 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO,o PAE 2020/383777, o de acordo do DG, DDIA  e o que
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA RE-
MOÇÃO do(a) servidor(a).

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) ELIZANGELA MEIRELES SILVA, ma-
trícula nº 57192023/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
da Gerência Regional de Capanema/ ULSA de Viseu para Gerência Regional
de Capanema/ ULSA de Augusto Correa, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 563268

LICENÇA PRÊMIO
.

Servidor: RAIMUNDO LIMA GRANJA
Matricula: 54180044/2
PAE: 2020211948
Triênio: 2010/2013 e 2013/2016
Período de Gozo: 15.12.2019 a 13.03.2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 563367

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº
36119/2020, PORTARIA Nº 1549/2020 DE 01/07/2020.

Portaria: 1867/2020 Objetivo: Realizar visita ao escritório Sede em Be-
lém, a fi m de realizar reuniões com DG, DAF e retirar materiais de escritó-
rio e consumo, para o andamento dos trabalhos da Regional. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 5947889/SÉRGIO RICARDO BENEDETTI (GERENTE REGIO-
NAL) / 14 DIÁRIAS / 19/07/2020 a 01/08/2020. Ordenador: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 563072
Portaria: 1883/2020 Objetivo: Realizar Vistoria para atualização de re-
gistro e Vigilância Epidemiológica em 02 granjas avícolas. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Des-
tino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO
SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 30/07/2020 a
30/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 563274
Portaria: 1877/2020 Objetivo: Realizar atividades do Plano de ação de
contenção de um foco de raiva no município de Marabá, na Capistrânio de
Abre, localizada a 170 km de Marabá, divisa com Itupiranga–Vila Cruzeiro
do Sul. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA
IPIXUNA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 55585501/MARCOS
FREITAS ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS /
20/07/2020 a 26/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

     Protocolo: 563224
Portaria: 1870/2020 Objetivo: Realizar fi scalização/ Supervisão no co-
mércio de sementes e mudas nos municípios de Marabá, (vila Cruzeiro
do Sul Itupiranga) e Parauapebas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servi-
dor: 51855476/ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /
5,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 01/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 563079
Portaria: 1864/2020 Objetivo: Realizar buscar de propriedades inadim-
plentes com a vacinação da Febre aftosa no município. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Desti-
no: COLARES /PA Servidor: 54187600/JOANNES PAULUS FERNANDES DE
SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 24/07/2020
a 24/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 563055
Portaria: 1866/2020 Objetivo: Dar apoio em visitas para averiguação
inloco de casos positivos para raiva em propriedades distantes da sede do
município de Marabá. Justifi ca-se que as propriedades, embora sejam lo-
calizadas no município de Marabá, são controladas pela Ulsa Parauapebas,
ambas estão distantes cerca de 135 e 160 km de Marabá e 120 e 145 de
Parauapebas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MA-
RABÁ/PA Destino: MARABÁ /PA Servidor: 57223522/LEANDRO DE SOUSA
E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a
29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 563065
Portaria: 1880/2020 Objetivo: Dar apoio as ações de vistoria nos es-
tabelecimentos registrados no Serviço de Inspeção nos municípios. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
ALTAMIRA, BRASIL NOVO/PA Servidor: 54195807/ROBERTO BORGES FER-
REIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a
31/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 563260
Portaria: 1861/2020 Objetivo: Realizar Atendimento aos produtores ru-
rais do município de Senador José Porfírio e prestar apoio no fechamento
do relatório de campanha de vacinação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: SENADOR JOSÉ
PORFÍRIO/PA Servidor: 0403776/ ELIZAMAR ARAUJO DA SILVA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/07/2020 a 24/07/2020. Or-
denador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 563050